
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.335 Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2023

AQUICULTURA, no período de 03/04/23 a 01/06/23 - (60 dias), correspon-
dentes ao triênio 2011/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 917777
PORTARIA Nº 083 DE 17 DE MARÇO DE 2023.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, processo nº 2023/248907
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao Servidor LUIZ OTAVIO RIBEIRO DE SENA 
matrícula,18988/ 1 ocupante cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, no 
período de 03/04/23 a 01/06/23 - (60 dias), período correspondentes ao 
triênio 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 917779

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 008/2023-SEDAP
Publicado no DOE Nº 35.333 em 22/03/2023 Protocolo: 917647
Onde se lê:
Data Assinatura: 21/01/2023
Leia-se:
Data Assinatura: 21/03/2023
Ordenador: MARIA IRANILSE BRASIL DIAS PINHEIRO

Protocolo: 917842
ERRATA DO CONTRATO Nº 010/2023-SEDAP

Publicado no DOE Nº 35.333 em 22/03/2023 Protocolo: 917584
Onde se lê:
Natureza da Despesa: 339030/399039
Leia-se:
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador: MARIA IRANILSE BRASIL DIAS PINHEIRO

Protocolo: 917843

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 098/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Fábio Aquino Coelho CARGO: Supervisor MATRÍCULA: 
5966174-1 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Novo Repartimento/PA. OBJE-
TIVO: Fazer Levantamento de Equipamentos da SEDAP, no referido mu-
nicípio. PERÍODO: 23 a 25/03/2023. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia).  
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 081/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Renildo Viana de Castro CARGO: Gerente de Transporte 
MATRÍCULA: 55586644/3. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Novo Reparti-
mento/PA. OBJETIVO: Fazer levantamento de equipamentos da SEDAP no 
município de Novo Repartimento.. PERÍODO: 23 a 25/03/2023. Nº DE DIÁ-
RIAS: 2 ½ (duas e meia).  ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade 
/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 097/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Etienne Valéria de Abreu Lima. CARGO: Gerente. MATRÍ-
CULA: 5904405/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Castanhal, Abaetetuba 
e Capanema/PA. OBJETIVO: Acompanhar o coordenador das Regionais que 
irá conhecer a realidade das regionais para que sejam tomadas as devidas 
providências necessárias por esta coordenação, bem como realizar levan-
tamento de todo o material existente nas Unidades da SEDAP das referidas 
regionais. PERÍODO: 27 a 29/03/2023 . Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e 
meia).  ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Adminis-
trativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 099/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Daniel Neri Lobato Pereira. CARGO: Coordenador MATRÍ-
CULA: 5970123/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Castanhal, Abaetetuba 
e Capanema/PA. OBJETIVO: Conhecer a realidade das regionais para que 
sejam tomadas as devidas  providências necessárias por esta coordena-
ção, bem como realizar levantamento de todo o material existente nas 
Unidades da SEDAP das referidas regionais. PERÍODO: 27 a 29/03/2023 
. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia).  ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº079/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Ozias Guedes de Aquino.  CARGO: Extensionista Ru-
ral  MATRICULA: 3177530/1 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Marabá/PA. 
OBJETIVO: PARTICIPAR DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA 2024-2027 NA 
REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO CARAJÁS PERÍODO: 27 a 29/03/2023. Nº 
DE DIÁRIAS: 2½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 918221

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

2022/1330541 WESLEY BRYAN 
DA SILVA REIS

SEM DENOMINA-
ÇÃO ESPECIAL 55,1535 RAMAL SANTA ROSA À 1,5 KM SALINÓPOLIS

011100056/2021
FRANCISCO 

CARLOS GODINHO 
PAMPLONA

FAZENDA MURU-
TEUA IV 77,6657 RODOVIA BR 316, VICINAL 

TRANS CAETÉ KM 7
SANTA LUZIA 

DO PARÁ

031101778/2020 PEDRO FARIAS DE 
SENA FAZENDA 7 P 438,9393

Via Fluvial, Braço  do Rio 
Amazonas, Sentido Oeste de 

Lancha à 15 KM
ALENQUER

051002311/2022 ALEXANDRE DA 
CRUZ FIGUEIREDO

SITIO ALEXAN-
DRE 63,3495 RAMAL - KM92 SÃO FRANCISCO 

DO PARÁ

091503528/2022 BRENNO PACHEGO 
BORGES NETO

FAZENDA 
CARIOCA 124,6439

RODOVIA PA 136, PERCOR-
RENDO-SE 1 KM DE TERRA 

ALTA
CASTANHAL

091503529/2022 BRENNO PACHEGO 
BORGES NETO

FAZENDA 
CARIOCA II 242,6063

RODOVIA PA 136, PERCOR-
RENDO-SE 2 KM DE TERRA 

ALTA
CASTANHAL

2022/1272669 LAERCIO CARDOS 
SALES NETO

FAZENDA 
RENASCER 301,4838

Ramal da Praia da Marieta, 20 
km, Ramal do Santo Antonio 
do Urindeua por mais 2 km.

SALINÓPOLIS

103104031/2022 HUMBERTO CAIO 
CAMILO LEAO

RANCHO DOS 
LEÕES 40,464 Rodovia PA-318, Via Santa 

Cruz km 7, Vila Pindorama. MARAPANIM

011600082/2021 ROSA DE FATIMA 
BARGE HAGE

FAZENDA 
RETIRO I 493,8933 PA-419, KM 20 PRAINHA

ERRATA
Processo nº.  030500324/2021
Interessado:  Falcao e Cruz Comercio de Alimentos Eireli
Edital publicado no DOE nº 35.329
Protocolo:  915974
Onde se lê: Área: 0,2878
Leia-se:  Área: 0,2876
Belém (PA), 21.03.2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 918148

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO 
010/2023 AO CONTRATO 011/2022

DOE Nº 35.276 DE 02/02/2023, EMPRESA: P.A. ENGENHARIA COMERCIAL 
LTDA-ME:
- ONDE SE LÊ: Projeto Atividade: 21.451.15.08.7552; Fonte:02.501/01.500/ 
01.501; Elemento de Despesa: 339039; P.I: 206AMPSEDBE
- LEIA-SE: Projeto Atividade: 21.122.1297.8338; Ação: 283.205; Fonte: 
01.500/ 01.501; Elemento de Despesa: 339039; P.I: 412.000.8338C

Protocolo: 917876

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 026/2023 AO CONTRATO: 016/2019 – 
RCN COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP

OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO ORÇAMENTÁRIO DE 2023 – DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 21.122.1297.8338; Fonte: 
02.501/ 01.501; Elemento de Despesa: 339039; P.I.: 412.000.8338C. 
ASSINATURA: 22/03/2023-ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS- 
Presidente - ITERPA

Protocolo: 918230


